S R V P E R T I A B B A T I S

T V I T I E N S I S D E G L O R I F I C A T I O N E T R I-

nitatis, & processione sancti spiritus. Liber .II.

Bethesaurum nominis domini, quem quithesaurizantib[us] iuxta beatum Job reges & consules sive principes sunt.

VI THESAVROS. NOMINIS TVI fideliter thesaurizant sibi, o Trinitas deus, ipsi reges, ipsi consules sive principes sunt: De quibus beatus Job, similis talium diuinitum esse cupiens loquitur. Nunc enim dormiens siferem & somno meo reuiescerem cum regibus & consulibus terra, qui adificant sibi solitudines: aut cum principibus, qui possident aurum & replet domos suas argento. Quid ego tantillus, qui thesaurum hunc inuenisse me arbitror, absconditum in agro, sicut praescripti in praecedenti libro? Putas ne sperare audeam, quod cum possedero aurum hoc, & domum meam repleuero huiusmodi argento, dormitus sim in silentio, & requiecius somno meo cum illis regibus & consulibus terra, q[ui] se me posse regere, & alijs suo quisque pore

Job.3.

somno meo cum illis regibus & consulibus terra:

ET PROCESSIONE SAN. SPI. LIB. II. XIII.

pore nouerunt consulere: cū illis principibus, id est, sanctis doctribus, qui ut auct̄ hoc & Aedificare sō
argentū possiderent, edificauerunt sibi solitudines sanctarum contemplationis, iuxta illā seni litudies qdē,
tentiam ueram, Scribe sapientiam in tempore otij, & qui minoratur actu, ipse percipiat eā Eccle. 38
¶ O si fiat iuxta praeuisum olim memorandi Oromatis præagiū. Ut inā Iesu Christe, cū, Reuelatinnis
carum dominus mansionum, qui ostiarius ipse es & ostium, adducas me in dormitū illogi
usq; ad pedes, ne dicam confessum ipsorum, scilicet regum iam dictorum consulūq; ac p̄
principū, cum sponsione hac, Ingredieris in abundantia sepulchrū. Hac igitur spe cœtum fidelis sermo peragat cursum, & procedentis sp̄s sancti cum laude & gloria sum, Job. 5.
mæ trinitatis, quod potest, personet præconiū, scrutetur de sanctis scripturis testimoniū

¶ Quod non minus a filio q; à patre procedat spiritus sanctus, & de eo
quod ait filius, quem ego mittam vobis a patre spiritum veri?

tatis qui a patre procedit. Cap. II.

A Am de processione, qua procedit in remissionem peccatorū, pauca dicta sunt
& adhuc aliqua dicenda sunt, pro astipulatione ueritatis huius, quod non mi- Aedificare sō
nus à filio q; à patre procedat hic unus idemq; sp̄s. Dicit em̄ ipse filius. Si em̄ Iohann. 15
non abiero, paracletus non ueniet ad uos: si aut̄ abiero, mittam eum ad uos. Et Argumenta
de hoc iam dicitū est. Restat, ut eiusdem filii dicitū pro hoc ipso negocio ad medium dedu- tio Greco-rū.
camus, cui fortiter inniti uisi sunt sibi, qui dixerunt, q; à solo patre, & non etiam à filio, pro- Iohann. 15
cedat sp̄s sanctus. Cum uenerit paracletus, quem ego mittam uobis à patre, spiritū ueritatis, qui à patre procedit. Ecce (inquit) quomodo distinxit, q; diligenter expressit. Nā Responsia
dixit quidem, quem ego mittam uobis, sed addidit à patre. Sed nec semel dixisse cōtentus, ne parum expressisse uideretur, subiunxit. Qui à patre procedit. ¶ Itaq; ad confirmādum quod aequē à filio, ut à patre, procedat sp̄s sanctus, p̄ illis est, quod dixit filius pluribus in locis, ego mittam uobis: nisi rationem demus, cur uel quid intendens addiderit, qui à pa- Eph. 4:
tre procedit. Magna plane quæstio, & ad soluendū esset difficilis, si iam constaret, & nos concederemus, quod ubiq; nominatur pater, una tantū persona debeat intelligi, scili- Pater, qnq; p
cet deus pater unicū filiū Iesu Christi. ¶ At uero, sicut apostolus dicit, unus deus & pater omnium: & nos in oratione dominica dicimus, diuina institutione formati: pater noster q; es in celis: discrete accipiendū est nomen patris, ut alias intelligitur pater omnium filiorū adoptionis, alias pater unici & consubstantialis filiū. Deniq; nobis, qui non nati, sed adoptati sumus, pater est unus idemq; trinus deus, pater & filius & sp̄s sancti uis illi aut̄, qui so- Iohann. 15
lus est naturalis filius, una persona pater est, & ad illū unicum filium relative pater dicitur. Discretionis huius signū hoc est. In euangelio est, ubi cum additamento posselliū prono- Differēs locū
minis dicat hic filius, pater meus uel patris mei: & est, ubi dicat, pater, uel patrem, & à pa- tio, pater, &
tre: sicut hic absq; additamento huiusce pronominis. ¶ Q; si diligenter disreueris, per- pater meus.
pulchrū est animaduertisse, quia cum signanter dicit pater uel patris, cum prepositōe hac meus uel mei, ea, quæ tunc loquitur, longe cōmunionem excellunt nostræ fraternitatis, scilicet, ut qualia tunc loquitur, nemini nostrū, qui per gratiam fratres eius uel filii dei no- minatur & sumus, loqui fas aut lictum sit. Exempli gratia. Pater meus (inquit) usq; modo operatur. Quod deinde sequitur, & ego operor. Et. Amen amen dico uobis, nō potest filius à se facere quicquā, nisi quod uiderit patrem facientem. Et subinde, sicut erit pa- Iohann. 14:
ter suscitat mortuos & uiuificat, sic & filius quos uult uiuificat, haec & cætera quæ sequuntur, cui filiorū dicere unquam licuit aut licebit nisi huic unico filio dei. Vbi uero absq; prō nomine posselliū dicit, pater, sic loquitur humilia de se, ut pene congruant uel imitan- da sint paruitati nostræ, quoꝝ frater dignatur dici uel esse. Exempli gratia. Et sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio. Humilia nanc̄ sunt hæc, & assumptæ humanitatis hu- militatem, quæ sine dubio maior est unus deus pater & filius & sp̄s sanctus, sonant ea quæ ibidem loquitur, scilicet hæc. Si diligenteris me, gauderetis utiq; quia uado ad patrem, quia pater maior me est. Iam non multa loquar uobiscum, Venit em̄ princeps mundi huius, & in me non habet quicq; &c. Promptum est discretionem istam, fere ubiq; obseruatam, in scriptura euangeli, nisi longum nimis uideretur legenti: præser tim cum ex paucis istis cōmonitus, cætera per semetipsum ualeat experiri. Qui eti cantare consuevit ex persona B filij, ro+

XIII RUPER. ABBA. DE GLORIE. TRINI.

Johan. 4

filij, rogabo patrem, & alium paracletum dabit uobis. Itemq[ue], meus cibus est ut faciam uoluntatem prius mei, sciat Euangelista non sic scripsisse, meus cibus est, ut faciam uoluntatem prius mei, sed uoluntatem eius q[ui] misit me neque scripsisse rogabo patrem meum (cum rogare sit naturae inferioris, & rogatio eius, sacrificium passionis eius fuerit) & ego rogabo patrem (inquit) & alium paracletum dabit uobis.

¶ Item de eodem dicto contra hereticos, quia non sequitur spiritum sanctum non procedere a filio, propter id quod ait, qui a patre procedit, immo sequitur spiritum sanctum secundum esse, quia a diuinitate procedit. Caput .III.

Rgo q[ui] de precedente spiritu sancto dixit, que ego mittam uobis a patre, & me non addidit, iteque, q[ui] a patre procedit, & me non apposuit; sic tuta & pura fides regit et intelligit, a patre, ac si dixisset, a diuinitate, quae scilicet diuinitas una patris & filii substantia est. Requiratur nunc intentio uel causa, propter quam dixerit hic ille testis fidelis, quia sp[iritu] s[anctu]s sanctus a patre procedit: & tunc sic sonabit, sic audietur dictum istud ei qui habet aures audiendi, ut uere vox firmamenti, uere sonus sublimis dei. ¶ Quae nam intentio uel causa est, nisi ipsa propter quam natus est, & in hunc mundum uenit, scilicet testis monium perhibere ueritatis? Sic enim dixit: Ego in hoc natus sum, & ad hoc ueni in mundum, ut testimonium perhibeam ueritatis. Cuius uidelicet testificandae ueritatis quae summa est, nisi quod sit unus uerus deo & filius & spiritus sanctus? Nimirum ad testimonium huius ueritatis, magnifice p[ro]tinet illud, quod idem filius dei & de sermone dixit: ego enim ex deo p[ro]cessi, & de spiritu sancto testificatus est, qui a patre procedit. Quid enim o[ste]r hereticus Arrianus qui dixisset, quia spiritus sanctus creatura est: & uoso Macedoniani, qui dixisset, quia spiritus sanctus deus non est. Quid in quo insensat? Quid aliud que deus ex deo processit aut procedit? Quod natu[m] est ex carne, caro est. Et quod natu[m] est ex spiritu, spiritus est. Sic p[ro]culdubio quod processit & quod procedit ex deo, deus est. Processit autem ex deo filius, procedit spiritus sanctus. Ergo deus est dei filius, ergo deus est spiritus sanctus. ¶ Ecce quod breue dictum, quod magnum sonat testimonium? Breue dictum est, ego ex deo processi, & magnum phibet testimonium ueritati, quod filius dei deus sit. Breue dictum est, qui a patre procedit, & magnum phibet testimonium ueritati, quod spiritus sanctus deus sit. Magna haec vox (ut supra dictum est) firmamentum, magnus hic sonus sublimis dei, super serpente antiquum detonans, qui uictus est & de celo projectus est in terram, & super aquam doctrina nequam, quam misit ex ore suo tanquam flumen post mulierem, id est, ecclesiam, ut faceret eam trahi a flumine, & hac uoce confortata terra, adiuuit mulierem, apertens os suu[m], & absorbens illud flumen, conuenientibus scilicet prius de toto orbe terrarum, tanta cum oris apertio, ut per testimonia scripturarum adhuc hilare blasphemias hereticorum, quorum deterrimi fuerunt Arrianus, & post illos Macedoniani, qui dixerunt creaturam esse dei filium, creaturam & non deum esse spiritum sanctum.

¶ Item de eadem sententia, quo pertinuerit, ut in illa sacratissima cena, qua tradebatur non contentus dixisse, quem ego mittam vobis, addidit dicens, qui a patre procedit. Caput .III.

Taq[ue] illud, quod cum dixisset dei filius, pacetu[m] ego mittam uobis a patre, & addidit uel repetivit dicens: qui a patre procedit. Hie deficit.

Et a filio non procedit, uerum etiam amplius magnificandam demonstrat maiestatem procedentis, ne putet quis et dicat hereticus, quis sperat ab homine, et non procedit ab ipsa substantia. ¶ Ecce per simile hoc, quod dicimus, non nihil adiuuatur intelligentia fidei. Apud Marcum Euangelistam cum dixisset. Quisquis unum ex his misericordiis pueris receperit in nomine meo, me recipit, continuo subiunxit: Et quicunque mesuscipit, non me suscipit: sed eum qui me misit. Humilis enim erat homo inter homines, mortalis inter mortales apparebit, et homo tantum videbatur, et deus esse non agnoscetur.

Proinde ne diceret aut cogitaret quis: quid pro magno reputaste suscipi, aut quid magnu[m] est in nomine tuo quenquam recipi, cum et tu homo sis ut isti, quos uis in nomine tuo recipi. Recte & oportune persecutus es, et qui mesuscipit, non me suscipit, sed eum qui me misit. ¶ Similiter quando haec dicebat, quando paracletum spiritum sanctum promitterebat. Nonne et mulier magis homo infirmus et quasi nouissimus virorum apparebat illa, qua tradebatur, uespera, in

Mar. 9

Cur dixit
Christus. Qui
a patre procedit.

ra, in illa sacratissima cena? Nonne (inquam) tunc maxime in infirmitate nostra laborabat, & non erat species ei nec decor, unde & uidimus eum (inquit Propheta) & non erat alpe-
ctus, & desiderauimus eum despectum & nouissimum uitrum, uitrum dolorum & scientem
infirmitatem, & quasi abs conditus uultus eius, & despectus? Proinde ne maiestas spiritus
sancti maior uideretur uel tunc præsentibus uel post futuris, ex eo quod homo eiusmodi
dixisset, que ego mittam uobis, recte & necessario addidit, a patre: & repetens, qui (inquit)
a patre, id est, ab altissima procedit diuinitate, unde & credi uel agnisci debet quid sit al-
tissimus ipse. Per hoc ergo simile, sicut iam dictum est, fides debet, ut firmior sit, adiuuari
præsertim, quia non, sicut ubi dixit, & qui me recipit, quasi quandam negationem suppos-
uit dicēs, non me recipit, sed eū q me misit: non enim (inquit) sicut illic: ita & hic tali locutione
utius est, ut diceret, que ego mittam uobis, non ego mittā, sed is qui me misit.

PItem filium fontem esse processionis huius, sicut est a pater: **P**salmista dicente,
quoniam apud te est fons uite.

Ca. V.

Nigitur hauriamus uitam, & bibentes non sitiamus unquam, accedamus tam
scienter quā fideliter ad hunc procedentē, non dubitantes filiū æque ut patrē
huius esse processionis fontem. Vnde & cum Psalmista dicamus tibi domine,
quoniam apud te est fons uite. Vita enim spiritus sanctus est: & fons uitæ filius
dei est: & dominus cui haec loquitur, domine in celo misericordia tua, & cætera, usq; in
ebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torrente uoluptatis tuæ potabis eos, quoniam apud
te est fons uitæ, deus pater est. Sic ergo in hoc psalmo intelligitur fonte apud dominū, si-
cut in Euangelio, uerbū apud deum: flumen & de fonte, & de fontis uena procurrit, spi-
ritus sanctus & de filio & de patre procedit. Flumen inquit, uerbi gratia: physion siue gy-
pon profluit de fonte qui est apud paradysum: Fluminis impetus, qui laetificat ciuitatē dei,
procedit de fonte qui est apud dominū, de uerbo quod est uel erat apud deū. At tamē simi-
litudo haec non est omnino perfecta. Nam paradyſus & fons, terra & aqua, diuersa est sub-
stantia. Et fluuius localiter egreditur de fonte siue de terra illa. Fons aut & dominus, apud
quem est fons uitæ, & ipsa uita scilicet spiritus sanctus, una substantia est. **V**ide nunc or-
dinē siue iuncturā uerborū. Cum dixisset: Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torren-
te uoluptatis tuæ potabis eos, cām subiunxit, cur hoc deberet & unde posset fieri, dicens:
Quoniam apud te est fons uitæ. Nam pro posse siue possibilitate talē præseris coniunctiū
cula structurā facit. Dixi, torrente uoluptatis tuæ potabis eos, id est, perfectā & inestimabi-
lem iocūditudinem eis dabis: & hoc bene poteris facere, quoniam apud te est fons uitæ, de quo
procedit spiritus sanctus, qui ipse est torrens uoluptatis tuae. Pro causa uero sic. Dixi, po-
tabis eos, & hoc iccirco debes facere, quoniam ipsi credunt & confitentur, quod sit apud
te ille fons uitæ.

Ad eandem veritatis rationem pertinere quod clamās dixit fons ille, si quis fi-
tit, ueniat ad me, & bibat, & de fontis eiusdem apertione.

Ca. VI.

Nonne hoc est quod clamans dixit fons ille, filius ipse? Si quis sit, ueniat ad me,
& bibat. Qui credit in me, sicut dicit scriptura, humina de uentre eius fluent
aquaæ uitæ. Cui rogo magis uel melius congruit quām fonti, ut dicat, si quis si-
tit, ueniat ad me, & bibat? Habet enim fontis quod de semetipso effundat, habet
(inquam) fons uitæ, qui apud te est domine, uitam, id est, uiuificantem spiritum qui ex ipso
procedat & in os sittientis siue bibere uolentis, id est, in interiora animæ credentis, deside-
rantis, & uiuere uolentis, larga dignatione influat. **H**inc & apud Zachariam Proph-
tam scriptum est, In die illa erit fons patens domui David & habitantibus Hierusalem, in
ablutionem peccatoris & menstruatae. Gaudemus enim, nomine fontis CHRISTVM
dei filium in hac ratione designari, dum hoc intendimus quod nulli dubium esse debuerit,
quod nunc Ecclesia Catholica firmiter credit, quia spiritus sanctus nō minus à filio quām
à patre procedit. Primū, in remissionem peccatorū, de quo uidelicet dato eiusdem spiritus
sancti, & hic propheta dicit manifeste, in ablutionem peccatoris & menstruatae, scilicet
populi utriusq; peccatoris, populi gentilis, menstruatae, synagogæ: cuius ex nobilioibus
filii unus Esaias, hoc ipsum confitetur et dicit, Et facti sumus ut immundi omnes nos, et